pera-

peracturi, ac distingvendo inter errare
proprae vel per se, & improprie seu respectu
alterius, nihil Patricio relinquemus, quo
nobis amplius molestiam creet. Scilicet
per se in motu illud errat, qvod adeo sine
certâ vagatur lege, ut terminum â quo
exiit, & ad quem lege motus proprii
redire necessum habet, vel plane non
attingit, vel justo sæpius, tum itineri-
bus alienis & tempore inconvenienti.
Impropriè autem & respectu alterius erra-
re, est eundem quidem terminum fe-
mitâ & tempore consuetis, interim ta-
men non simplici motu, rectâ planave
viâ attingere, qvod Soli cum reliquis
Planetis est commune, qui modo ad
dextram, modo ad sinistram se vibrans,
in summa tamē inæqualitate semper æ-
qualis, nunc se ad altiora elevat, nunc se
deprimens, ad inferiora tendit, semper
eos gradus repetiturus, cum ad primum
motus sui terminum remeet. *Motus*
prorsus erroneus, non respectu sui ipsius, sed
stellarum fixarum, quæ eandem â se invicem,
eandem â terrâ distantiam, eundem in Cælo
suum obtinent semper. Priorem ergo sen-
tentiam

tentiam liberales concedimus **Patricio**,
non item posteriorem. **Quid?** quia
sepositâ repetitione distinctionis, etiam
devictarum gentium militi minor, quam do-
mestico habetur fides, dicente **Curtio.**

§. III.

*Q*uod vero ipsam concernit in data definitione differentiam, desumimus illam ut ante diximus, ex ipsis causis, solem ab, ex, per & propter aliquid creatum esse, clarius explicaturi,

Causa igitur Solis *efficiens* est vel no-
bis tacentibus, summum idque indepen-
dens Ens, *Deus* scilicet. *Ter. Opt. Max: a*
nobis in secula laudandus! quod em ut simplici-
ter primum novimus, sic cœteris cun-
ctis suum adeo largitur esse & depen-
dere, ut ne vel mundi istud decus Sol,
hac lege eximatur, quia *nullum* *creatum*
est causa sui ipsius. *Quod* ipsum ipsa si-
mul probat Scriptura, dicens Genes: I.
â vers:16. ad 20. exclusive; *Fecit Deus duo*
illa luminaria magna! luminare majus ad
prefecturam diei, & luminare minus, ad pre-
fecturam noctis, atque Stellarum. *Et* *collocavit,*

en Deus in' Expanso Cæli ad offerendum lu-
cem super terram. Et ad præsidendum di-
ei ac nocti, & ad distinctionem faciendum
inter lucem hanc & tenebras: viditq; Deus
id esse bonum. Sic fuit vespera, & fuit ma-
nè diei quarei. Unde inclarescit satis,
solem æque ac opera reliqua creatæ. De-
um habuisse Causam suæ productionis
efficientem, & qvidem die ipso quarto.
Oggerunt interim nonnulli pagani, ac
non tam improbant causam, quam o-
mnimode convellere allaborant datum
Solus terminum, ejusdem somniantes æ-
ternitatem, quando dicunt, quod *apri-
mis tribus creationis diebus fuit diei.* Ergo &
Sol vel ante fuit, vel tum statim incepit esse,
vihujus Canonis: posito effecto, necesse est
causam vel esse vel fuisse. Dicunt etiam ter-
tio die fructificationem existuisse plantarum;
Ergo & Solem: nam nullus effectus est sine
causa. Dicunt deniq; Solem, quia simplex
est, præcessisse corpora corruptibilia, ut plan-
tas; quia omne simplex prius est composto.
Verum ad has eorum objectionum ma-
chinas respondemus primo in genere,
& inde in specie. In genere hæc sibi di-

Etia putent, qvod â natura, quam nos habemus *constitutam*, ad illam tunc *con-*
stituendam argumentari absolum est; tum qvia Deus in producendo hoc u-
niverso, rebus se minime alligavit na-
turalibus, tum quod plerique Patrum pie interpretantur placuisse Deo crea-
tionem plantarum præmittere solis, ut
eo ipso ostenderet, se ceu causam pri-
mam, posse pro arbitrio suo produce-
re res extra ordinem absqꝫ secundis.

*Adeoꝫ spectavit Deus in Creationis opere, non operum excellentiam, sed sua liberrima vo-
luntas beneplacitum, ac immensa potentia gloriā.* Et hinc demum si in specie
foret lis peragenda, exulabit forsitan So-
lis æternitas, ex dicto supra allato Ge-
nes: i. qvod *diem* creationis Solis dicit
esse *quartum*, tum ad eversionem con-
sequentiæ & ipsius probationis in pri-
ma ac altera objectione, repetimus da-
tam distinctionem inter *naturam consti-*
tuendam & constitutam, de quâ loquun-
tur Canones isti. Pari quoqꝫ ratione
subvertimus tertii argumenti antece-
dens, partim ex ante dictis, cum ab
imper-

imperfectis ad perfectiora tendere volevit Creator; partim etiam limitatio-
ne, nempe *ea* corpora simplicia, quæ
ceus materia substabunt compositis, an-
tecedere debere, non item stellas. Pro-
inde oggerant *paganī*, regerant alii, ma-
net interim certum, manet immotum,
Deum stare causam Solis *efficientem* &
quidem quarto Creationis die.

§. IV.

Primam Solis causam internam seu
materiam, in hoc paragrapho explica-
turi, asseveramus eam esse *lucem pri-
mogeniam*, quoniam creavit Deus pri-
mo Creationis die substantiam luci-
dam, discriminaturam diei & noctis,
ut dictum est. Quæ ipsa lux, aut fuit
a Deo elapo isto triduo, *conservata*, aut
destructa; quod posterius pernegamus;
quia effectus fuit causæ suæ efficienti
probatus & bonus, sequitur itaque eam
fuisse *conservatam*. Si jam *conservata*
mansit, conservabatur utique lux ista vel
perfecta, vel *imperfecta*: Sed non *perfecta*,
quia si completa fuisset, seorsim cerne-
retur in mundo jam perfecto, adeoque

referretur vel ad *Angēlos* quod fallit, quia
sunt immateriales, vel ad *Cælum*, sed
& illud male, quia istud natura non lu-
cet; vel ad *Elementa*, & pariter inepte, quia
terræ indolem non agnoscit, aquæ
non novit, Aëris neque recipit, verum
etiam naturam ignis subterfugit. Vel
demum referretur hæc lux ad *plantas*,
vel ad *metalla*, vel ad *animantia*, quod quam
absolum foret, mea non refert pluri-
bus dicere. Ergo jubet ultimo natu-
ræ ordo & cogit necessitas, ut frustra
tentatis singulis, referatur hæc lux ad
stelle, & inde ad *Solē* ceu *imperfecta*. ac *ma-*
teria, quæ quarto die in productione
Solis, *debitam* naœta est *perfectionem*. In
quibus ex parte quidem nobis consen-
tit *Pererius*, sequentia argumenta ob-
ciens parti adversariæ: (α) quod Deus
primum creavit Cœlum & terram im-
perfecta, & quia Cœlum est quasi pri-
mum mundi corpus (animata si exce-
peris) quod prius cæteris suum orna-
tum nanciseretur, fuit primia lux cœ-
lestis, lux Solis. (β) quia infirma fuit alia
quædam lux, singula ea præstare, quæ
hæc